ἀναγρῆ τῶν ἀνατολικῶν ἐπισκόπων βασιλεὶ Καλλινοῦ: ita ut omnino illud, Callimorem, sit explodendum. Quod si aliqui codices post Callinicum habent etiam regem Persarum, ad enim plane sensum accommodanda sunt verba, ut dicat: « Ad Theodosium victorem regis, sive regum Persarum ». Certum est enim Theodosium adversus Persas bellum gessisse, curasseque ut Christiana fides apud Persas propagaretur: hæc enim ex iis quæ suo loco superior diximus; manifesta redduntur. Quin et iidem schismatici in libello ¹ eidem Theodosio paulo post misso de his mentionem faciunt, cum rogant, ne patiat, fidem Christianam per ipsum in Perside immissam languescere, ubi et hæc addunt: « Non enim duplex in Perside, o rex, mittas Christianismi doctrinas, etc. »

112. Porro cum hanc emendationem, tum alias plures, quibus vides citatos textus Actorum Concilii Ephesini discrepare ab editione Peltana, sive alia, scias haud inconsulto esse factas, sed magno studio ad hoc adhibito a Petro Morino Parisiensi viro doctissimo, qui ipsa integra Ephesina Acta contulit cum exemplaribus Vaticanis, ut ipsa Ephesina Synodus quam purissima edi possit, sicut et alia œcumenicæ, quas Vaticana præla modo eudere incipiunt. Sed prosequamur reliqua quæ ad rerum gestarum historiam pertinent.

113. *Constantinopolitana civitas commovetur, rei veritate explorata, et Theodosius pro Synodo statuit.* — Cum autem S. Cyrillus videret sanctos episcopos ærumnis pressos adhuc Ephesi detineri; ut merentes erigeret, egregiam habuit concionem, cujus est exordium hujusmodi ²: « Beatus Propheta David, qui spem suam ad Deum fixam habent, ad constantiam inflammans, ait ³: Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino, etc. » Ita quidem ipse ducis exercitus munere fungens, ne animos despondant Christi milites, divinæ Scripturæ verbis hortatur. Cum hæc Ephesi gererentur, accidit ut Constantinopolim deferrentur litteræ arundini inclusæ per mendicium missæ: quas cum Orthodoxi, ad quos scriptæ erant, accepissent, lectis illis, cognitisque tyrannicis, quas Catholici Patres Ephesi paterentur, insidiis, et prodicione ac violentia piratica, quibus a schismaticis Nestorianis fides Catholica vexaretur; tantumque patrari nefas, quantum nec sub Ethnicis imperatoribus ullam Synodum esse passam, memoria esset: zelo æstantes, eo fiduciæ provenere, ut absque metu in aulam irrumperent, omniaque imperatori palam facerent, universamque civitatem ad fidem Catholicæ defensionem commoverent. Qui autem hujusmodi provinciam susceperat, haud tyrones, vilesque lixæ, segnesque qui fugam capturi essent, milites fuere, sed centuriarum primipilares, prælia adversus dæmones ciere assueti, mundi contemtores, et qui non vererentur potentium vultus; qui-

¹ Apud Act. Conc. Ephes. edit. Pelt tom. III. c. 18. — ² Ibid. c. 9. — ³ Ibid. c. 10. — ⁴ Ibid. c. 11. — ⁵ Procop. de bello Persic. l. I. — ⁶ Evagr. l. I. c. 19. — ⁷ Socr. l. VII. c. 8. et 18.

¹ Apud Cyril. in Apolog. — ² Apud Act. Ephes. edit. Pelt tom. VI. c. 12. — ³ Ps. XXVI.

bus loco gloriæ cederent contumelia, et pro maximo lucro ducerent profundere pro veritate tuenda vitam; quos etiam hostes præ excellentia meritorem venerari essent, incutentes illis ipso adspectu terrorem. Tales plane erant ductores illi in spirituali militia ordinum militarium, patres monachorum, quos archimandritas vocare consueverunt: quos ipsos suarum Epistoliarum classico sancta Synodus per sanctum Cyrillum (ut vidimus) ad prælium excitarat. Erant horum præcipui Comarius, Potamon, atque Dalmatius. In quo quidem consensendo certamine virtus in primis enitit S. Dalmatii spectatissimi sanctitate viri, quem eximie prohibitis ergo convenire Theodosius ipse aliquando consueverat, ab eo salutis monita accepturus: hic enim, in meditatio licet celeberrime urbis, monitum solitudinem sibi paraverat, cum e loco nunquam pedem extulerit. Quæ autem ipse una cum collegis ac subiectis sibi monachis egerit, non nostris verbis, sed Actorum publicorum intelliges, quæ sic se habent¹:

114. « Confestim omnes Archimandrite monachorum catervis stipati exurgunt, hymnosque et Psalmos decantantes ad Regiam contendunt. Erat autem inter alios Archimandrite S. Dalmatius, qui annis plus minus quadraginta octo pietatis studio reclusus, extra monasterii sui septa nunquam pedem extulerat; nec ab ullo unquam, ut aliquando egredere, adduci poterat, cum tamen ob frequentes terremotus Constantinopolim conuenientes, crebris piissimi regis nostri precibus, qui ad illum accedebat, ad egressum communemque aliorum supplicationem jam antea provocatus fuisset. Cæterum dum de hac controversia, quid facti opus esset, Deum precando consuleret; vox cælitus ad eum delapsa, ut egredere, imperavit: noluit enim Deum gregem suum perdere in finem. Comitabatur eosdem etiam non parva Orthodoxorum turba. Cum vero intra palatium essent, Archimandrite ab imperatore acciti, recta mox ad illum ingrediuntur. Plebs vero et monachorum turba antiphonarum et Psalmorum modulationi intenta foris remansit.

115. « Archimandrite vero, æquo exoptatoque responso ab imperatore accepto, ad suos continuo regrediuntur. Ex regis voluntate, ut ad S. Mocii basilicam contendant omnes, mandatur, ibidem cum imperatoris mentem, tum allata quoque Epistolæ sententiam percepturi. Omnes itaque tam monachi, quam plebei, Psalmum postremum versus postremam civitatis partem conuenientes (erat enim via, qua incedebat ex principalibus una) ad S. Mocii martyrium abscedunt. Et hic rursus non parva monachorum multitudo cum hymnis, et ceteris occurrit; hominumque multitudinem conspicati, magna omnes adversus Christi inimicum (nempe Nestorium) voce exclamarunt. Tandem tibi omnes in B. Mocii Basilicam ingressi essent, publice recitata est Epistola. Populus Constantinopolitanus una si-

mil voce exclamat: Anathema Nestorio. Sanchez itaque Dalmatius tibi in suggestum ascendisset, dixit: Si vultis audire, quieti adeste, et discite; neque his quæ dicentur, obstrepere vultis: Adeste autem presenti animo quo verba exacte percipere valeatis». Recitata vero fuit ab eo Epistola Synodalis, quam illam fuisse diximus datam ad Comarium, Potamonem, et Dalmatium Archimandritas, ad cuius finem apud¹ Cyrillum hæc quæ referimus scripta habentur. Ea autem lecta, Dalmatius ista subdidit²:

116. « Quam nunc pietas vestra Epistolam audivit, eam piissimus imperator quoque legit, et fidem ei habuit. Nam ego, cum mihi allata est, dixeram imperatori eum ad sanctam Synodum scripturum: quæ autem suggereram, illa præscripta sunt, quamvis non plene: misit enim ad me, et lecta sunt: verum ne qua illum tristitia afficerem, quæ sequebatur præmissis, quæ refores non exhibuere, sed illarum loco alias quasdam literas subiecerunt. Erant autem quæ cum ipso sum locutus convenientia, et ad rem opportuna; quæ nunc coram vestra pietate repetere opus non est, ne ut elatus et gloriabundus apud quempiam vestrum in reprehensionem incurram. Conteret enim Deus hypocritarum ossa. Imperator omnia quæ facta narrabantur, ordine audivit, audiendoque gavisus est, et Deo gratias egit: neque audivit solum, sed narrationis quoque serie sanctæ Synodi (sicut illius majestatem decebat) assensus est, non meis quidem verbis ad hoc inductus sed patrum et avorum suorum fidem secutus. Scripta itaque (ut par erat) suscepit et legit; persuasusque ait: Si res ita habet, cur episcopi qui adfuerunt, hæc non veniunt? Cui ego: Nemo eorum venire sinitur. Et ille: Nemo prohibet. Rursum ego: Detinentur (inquam) et prohibentur ne veniant. Intelligis ex his, puto, lector, nequaquam ex sententia imperatoris scriptum esse ad Synodum, ne quis eorum discederet Epheso, etiamsi ad imperatorem proficisci velle diceret. Pergit vero susceptam semel orationem Dalmatius:

117. « Qui e Nestorii factione sunt, eorum plerimi eunt, et redeunt libere: quæ vero a sacra Synodo acta sunt, ea nemo ad vestram pietatem referri permittit. Cæterum pro altera, hoc est, pro parte Cyrilliana, coram omnibus dixi: Sex milliane episcoporum audire malit, an unum tantum hominem, eumque impium? sex millia autem eos aiebam qui sub Metropolitanorum sanctissimorum episcoporum potestate degunt (hæc omnia autem eo spectabant, ut accerentur et venirent, qui ea quæ facta sunt palefacerent; loquor autem de sanctissimis episcopis, quos sacra Synodus hæc destinatura est. Et respondit: Recte quævisisti. Rursumque adjecit, et dixit: Precemini pro me. Quid multis? Certe novi imperatorem Deo et sacra Synodo obsecraturum potius, quam perversis hominibus. Orate igitur pro imperatore, et pro nobis. Populus Con-

¹ Apud Act. Ephes. edit. Gell. tom. II. c. 19. 20.

² Cyril. ep. xx. — ³ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 20.

stanlinopolitanus una simul voce exclamat : Anathema Nestorio ». Haecenus Acta, ex quibus plane detegitur mens animusque Theodosii qui videbatur ex nullis erga Nestorium paulo propensior nominis ad rectam, puram, sanctamque religionem fuisse addictus, licet a magistratibus ipsis, hominibus Nestorianis ad tempus mendaciorum offusum nebula certum sit, cum de veritate plene decernere minime licuit. Dalmatius vero his peractis, mox dedit litteras ad Concilium de rebus Constantiнопoli cum imperatore populoque tractatis : est earum exordium ¹ : « Jam inde ab incunte aetate in Orthodoxa fide educati ».

118. Contigit autem paulo post, ut et litteris Isidori Pelusiotae celeberrimi doctrina et sanctitate monachi, discipulique olim sancti Joannis Chrysostomi, imperator admoneretur : cum enim accipisset quae tyrannice agerentur Ephesi a comitibus imperatoris, ad ipsum imperatorem litteras scripsit, quibus inter alia declaravit quanto periculo res sacrae secularibus magistratibus crederentur : est quidem Epistola brevis, sed sublimis sensibus ; reddamus hic ipsam ; sic enim se habet ² :

« Si tu tantum temporis tibi sumas, ut iis quae Ephesi decernenda sunt, intersis : non dubito, quin ea ita se habitura sint, ut a nemine reprehendi queant. Sin autem turbulentiis odiis calculos permiseris, quisnam a cavillis et dieteriis Concilium vindicabit? Huic autem malo remedium attuleris, si ministros tuos a dogmatum praescriptione removeas (ut qui magno hiatu ab eo distincti ac dirempti sint, ut simul et imperatori, et Deo servire studeant) ne alioqui imperio quoque motum ac jactationem afferant, perfidiae suae machinas ad Ecclesiae petram effringentes : nam ea firmo loco defixa est, eamque causam habet, ut ne ipsi quidem inferi portae dominantur; quemadmodum is qui eam constabilivit, pollicitus est ». Haecenus Isidorus ad Theodosium, protectionem suadens Ephesum.

119. Theodosius igitur his persuasus, audita Nestorii damnatione legitime facta, absque ulla mora, decretis Synodi oecumenicae acquievit. Ad sedandas autem alias controversias, quas ex litteris Candidiani, et schismaticorum acceptis obortas sciebat inter partes Joannis atque Cyrilli; secundum petitionem Orthodoxorum, facultatem tribuit oecumenicae Synodi episcopis, ut quos vellent Constantinopolim mitterent, qui sibi referrent quae facta essent, quae agenda pro Ecclesiae pace forent.

120. *Quom fraudulenter egerint schismatici cum Theodosio, qui Joannem comitem sacrarium largitionum legatum Ephesum mittit.* — Cum igitur imperatoris voluntas oecumenica Synodo innotuisset, mox decreta est legatio episcoporum ad ipsum Theodosium Augustum. Tunc enim et schismatici legaverunt Irenaeum comitem, cui, et litteras perferendas ad imperatorem dedere, quarum

est exordium ³ : « Sperabamus Aegyptiacam tempestatem, quae sanctas Dei Ecclesias graviter haecenus exagilavit, per pietatis vestrae litteras tandem aliquando sedatum iri : sed spe nostra frustrati sumus, etc. », multa praeterea invidiosa, et calumniis plena coercerunt ad concitandum imperatoris animum in Orthodoxos. Porro has litteras non ad Irenaeum missas, sed per Irenaeum allatas, ipsius Epistola ad Synodum schismaticorum reddita docet ⁴ et ipsae litterae id declarant. Quae autem acta sint per Irenaeum a Nestorianis missum, litterae ab eo postea datae ad illos significant, simulque insinuant res gestas ab episcopis a Synodo oecumenica missis : continent enim Epistolarem historiam, sed eam tamen quae affectu privato conscripta, velut nexibus praepedita, minimeque libera, haud caret calumniis atque mendaciis : reddamus eas tamen, ex quibus completa elici possunt ad rerum gestarum cognitionem pernecessaria ; sic enim se habent ⁵ :

121. « Vix vel nunc tandem ad sanctitalem vestram scribere, qualemque desiderabam tabellarium invenire, et quis susceptae provinciae successus per gratiam Dei extiterit vestrae pietati patefacere, integrum fuit. Venimus in regiam civilem triduo post Aegyptiorum adventum. At vero quot in ipso mox aditu pericula sim perpessus, id nulla ratione explicari potest, nedum brevi Epistola. Nam optimi viri illi ante me civitatem ingressi, omnibusque commode, et ex voluntate usi (tantum enim dixisse sat sit) omnium fere aures praecupant, alios quidem mendacis (ut fieri solet) inescantes, alios confictis in nos calumniis instigantes, omnes denique publicae, privatimque ea ratione in suam sententiam allicientes, ut etiam praecipui quique principum, reliquique non pauci, qui vel auctoritate ampliori in Republica pollebant, vel diversa in rebus bellicis munia obibant, persuasi essent, examinatione quam oportuit adhibita, judicationeque examinationis consensanea mox consecuta, et omnibus episcopis in unam eandemque sententiam congruentibus, Nestorium, qui deserta causa aberat, justam, factisque suis dignam exaurationem perpessus esse. Sane scholasticum magnificentissimum, Christoque dilectissimum cubicularium inter alios ita demerantur, ut ne nomen quidem Deiparae Ephesi audire sustinuisse (Nestorium scilicet) persuasissimum haberet.

122. « Verumtamen ob inexpugnabilem veritatis virtutem, vestrasque orationes, et immensas Dei miserationes, id sum consecutus, ut non solum pericula, quae prima statim fronte (ut dixi) se offerrebant, evaderem, verum etiam ut magnificentissimos principes percommode convenirem, universamque rerum seriem, quantum licebat, et res postulabat, explicarem. Qui simul atque nostram relationem accepissent, evestigio omnia quae vel Aegyptii, vel Aegyptiorum fautores per tyrannidem

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pell. tom. II. c. 24. — ² Isidor. Pelus. l. I. ep. CCCXI.

³ Apud Act. Ephes. tom. III. c. 17. — ⁴ Ibid. c. 14. — ⁵ Apud Act. Ephes. edit. Pell. tom. III. c. 14.

tam in præsentem causam, quam in nos ipsos quoque commiserant, ad imperatorum aures referri voluerunt. Et ut nulla paucis complectar, cum plurima utrinque et ab iis qui cum Cyrillo faciebant, et ab illis rursus qui nobiscum sentiebant, essent agitata: placuit, ut utraque pars, tam ego videlicet, quam Ægyptii, suæque causæ tuendæ gratia, illustribus principibus præsentibus, piissimum imperatorem adiremus. Restiti ne id fieret, identidem repetens ac protestans, me ea de causa non adesse, nec ulla mandata huiusmodi a piētissimis episcopis accepisse, sed tantum litterarum latorem advenisse. Verum enimvero etsi acriter reclamarem, attamen quod semel decretum fuerat, absque ulla emutatione obtinuit. Quare divina providentia etiam tum nobis opem ferente, Augustique animum ad veritatem impellente; et re ipsa, quod cor Regis vere in manibus Dei sit, declarante; adversarii causa ceciderunt, damnationisque sententiam in se exceperunt (oportet enim paucis rei eventum expedire) propterea quod neque Nestorii depositionem defendere neque quæ hic per mendacium et falsitatem effugerant, ulla ratione possent constituere.

123. « Quin et illud quoque omnibus percipitum per me exavit: nempe etiamsi recto congruoque ordine servato Concilium convocatum fuisset, Ægyptio tamen Nestorium condemnare nullatenus licuisse; ut qui ipse quoque condemnatorum catalogo adscriptus esset. Sed neque ullam quoque causam absque magnificentissimi comitis Caudiani sententia tractare, vel ad id iure potuisse. Etenim omnes illius denuntiationes, et comminationes, Sacra præterea per eundem ad Synodum scripta, et alia similia non pauca, rege ad majorem rei evidentiam ita jubente, recitata sunt: neque quicquam omnino, quod iniqua illegitimaque illorum studia aliquo modo ob oculos ponere posset, vestris intercedentibus precibus, omissum est.

124. « Denique ut veritatis hostes justam ab omnibus sententiam retulerunt: ita vestre pietatis iudicium ab omnibus, ut iustum, probatum, et confirmatum est. Nec dubium habentis, quin pius imperator Ægyptiorum depositionem ad sanctas Dei Ecclesias quamprimum sit perscripturus: omniaque tyrannice, et illegitime Cyrillum perpetrasse, aperte denuntiaturus; necnon dignas quoque in eos qui tam graviter offenderunt, pœnas suo tempore decreturus. Iluc itaque res evaserunt: hic nostræ apud imperatorem disceptationis terminus extitit. Ilæc quidem quæ ipse Irenæus ostentator gloriosus exaggerat, ut fidem industriamque suam amasio Nestorio probatam redderet, quam falsa sint, vanaque spe concepta, inanique jactantia exarata, ipsa quæ idem subdit, certum reddunt; nam pergit: « Carcerum, inquit, cum Joannes medicus Synecellus Cyrillii (ut nostis) advenisset, advertimus plerosque Principum repente fuisse mutatos: ut qui jam ne audire quidem ea a nobis vellent, quæ de illis fuerant judicata. Emerseruntquæ varia mox inter illos judicia.

125. « Quidam enim affirmabant, quæ utrinque facta essent, utrinque valere debere, atque adeo non duorum tantum, ut aliquando visum fuerat, sed trium depositionem confirmandam esse», nempe Nestorii, Cyrilli atque Memnonis. « Alii contra, omnes quidem exancturationes ex æquo nullas discernendas esse: illustriores vero episcopos qui et fidei doctrinam accurate ad veritatem adamussim examinent, et quæ Ephesi acta essent, candide exponerent, huc accersendos censebant. Non deerant tamen qui omnem lapidem moverent, ut manifestis decretis instructi a piētissimo rege Ephesum abire sinerentur, tanquam omnia istic quam diligentissime cognitura, et quam commodissime compositura. Quod ne fiat, qui nos amant, obnixè procurant: non enim ignorant, cuius illi sint animi, qui hæc moliantur: neque nesciunt, quo fine id consilii ceperint. Verum hæc, utcumque Domino visum fuerit, succedant. Interim sanctitatem vestram rogatam cupio, ut Deum pro me orare non gravetur, ut qui tot pericula jam olim perpessus sim, et in magnis adhuc discriminibus, ob illam quæ vitæ meæ insidiatur, multitudinem verser. Testis enim est mihi Deus, cum ad regis cognitionem vocarer, aliud nihil me expectasse, quam ut fluctibus maris statim objicerer. Sed Dominus (sicut scriptum est) assistit mihi, et de ore leonis, aut mille polius leonum catalis liberatus sum». Itensque Epistola Irenæi comitis Nestorianorum principis.

126. Sed quid tandem decretum est? Dum hæc considero, illud plane Domini de Leviathan alludentis ad prævum dæmonem apud Job in mentem venit, ubi ait¹: « Illic montes herbas ferunt et omnes bestiæ agri ludunt ibi»: siquidem ubi primum huiusmodi hæresis monstrum, draco iste egressus ex inferis est, tulerunt illi suppetias qui alios specie quadam probitatis et potentia antecellere videbantur, comites et episcopi. Et hoc ipso tempore, cum imperatoris animus in dubio esset et in quodam æquilibrio constitutus huc illicve impellendus paulo momento: ecce opportune adfuit procuratum a factione schismaticorum officium Acacii episcopi Beroënsis, de quo plura superius: hic quidem natus annum centesimum decimum, cum præ ingravescente senectæ se conferre ad Synodum Ephesi celebrandam excusaret, Paulo episcopo Emeseno² suas vices delegavit, quem constat adversus Orthodoxos in hæresis Joanni, et loco Acacii ejusdem Pseudo-Concilii decretis subscripsisse. Cum igitur sic oppignoratam fidem Acacii per vicarium Nestoriani nacti essent, eo etiam adegerunt delirum senem, ut adversus Cyrillum et Memnonem hoc ipso tempore scriberet ad imperatorem: qui nesciens ejusmodi conjunctionem Acacii cum Nestorianis, liberam iudicans et recti animi ac sincerissimi Orthodoxi ejus esse sententiam, quem longæva ætas et prædicata doctrina præ cæteris commendabat, ratam habuit.

¹ Job. XL. — ² Act. Ephes. edit. Pell. tom. III. c. 19.

Secundum igitur Acacii persuasionem, sententias adversum se invicem datas statuit esse servandas, quousque res inter se ipsi componerent, studens ita conciliare episcopos dissidentes. Mittensque sequestrem pacis Ephesum Joannem comitem, ad utrumque conventum easdem litteras dedit, misitque ad eos dictam Acacii Epistolam, de qua hæc habet¹:

127. « Ut autem sanctitas vestra cognoscat, se non modo per nostræ pietatis litteras ad concordiam, communemque pii dogmatis pacem: consensionemque incitari; etiam Acacii Bereensium antislitis Epistolam, qua idem vir ille inculcat, suadetque sedulo, ad vos misimus. Hic enim cum propter extremæ senectutis imbecillitatem sanctissimi vestro Concilio adesse non posset, ea per litteras exposuit, quæ et suæ pietati conveniebant, et Orthodoxæ religioni non parum quoque proficere posse intelligebat ». Hæc de Acacio Theodosius. Porro animarunt eum contra Cyrillum Nestoriani, cum de illo jactarent, Apollinaris hæresis esse restitutorem: nam in sua Epistola postea ad ipsum Theodosium data hæc habent², cum de Cyrilli scriptis Apollinaris hæresis infamia suggillatis, et ab Acacio tales, ut putabat inventis: « Optime, inquit, seit vir ille, decem et centum annos natus qui omnem ætatem in Apostolicos sudores insumpsit et plurimis Synodis interfuit, et Apollinaris assecclas vicinos semper habuit, etc. » Talia sunt de Acacio præconia schismaticorum, quæ illi ignominie magis cedunt quam laudi, sicut et illa quæ de eodem intextuntur a Theodoro in Epistola ad Berœenses³.

128. Erat autem qui missus est Ephesum ab imperatore Joannes ipsi Theodosio (ut aiunt) ab eleemosynis, qui proprio titulo come dicebatur sacrarum largitionum. Qui cum Ephesum magna celeritate pervenisset, prima die palefactis litteris imperatoris declaravit Nestorium, Cyrillum, atque Memnonem jure depositos: quos omnes, ne dissidia majora concitarentur in populo, carceri quemque suo voluit mancipatos; siquidem Nestorium custodiendum tradidit Candidiano comiti, Cyrillum vero et Memnonem Jacobo itidem comiti. Porro hæc omnia prima die peracta, litteris statim Theodosio ipse Joannes significavit, quarum est exordium⁴: « Cum sciam conducibile pietati, etc. » quibus hæc summatim complexa pluribus describuntur.

129. De Cyrilli captivitate Epistola Synodi ad Theodosium, ejusdenique Cyrilli ad Archimandritas. — Dolentes autem episcopi Orthodoxi, defensores Catholicæ fidei perversa relatione scelestium ab imperatore ita pessime habitos, ad Theodosium conscribere Epistolam, ejus exordium est⁵: « Christianissima regique vestra majestas, etc. » queruntur deceptum imperatorem, cum illi nuntiatum esset, non Nestorium tantum, sed Cyrillum, et

Memnonem a Synodo œcumenica esse depositos. Addiderunt¹ his alias, quibus cum de justa damnatione Nestorii multa labeant, reddi sibi petierunt Cyrillum atque Memnonem; se ipsos vero nunquam adduci posse, ut communicent cum schismaticis. Dederunt et aliam Epistolam ad clerum Constantinopolitanum eodem quoque argumento, petentes adjuvare, quæ sic incipit²: « Qui in tanta rerum fluctuatione versamur, etc. » Sed et ipse Cyrillus e vinculis scripsit ad archimandritas, jamque rebus meliorem spem affulgere declarat his verbis³: « Benedictus Salvator, qui hujusmodi nequas contra me effluentes falsitatis redarguit. Etenim postquam dominus meus magnificentissimus, præclarissimusque comes sacrarum largitionum Ephesum venisset, nihilque eorum omnium quæ dicta fuerant, veritate niti comperisset, animadvertit in eos qui talia negati fuerant. Agnovit autem sanctam Synodum unius fidei causa contendisse, et neque mihi, neque ulli alteri gratificandi studio, sed divino zelo incensam, quod nimirum blasphemum illum ferre non posset, Nestorium condemnasse ». Hæc Cyrillus, adhuc tamen victus in Domino: sed quam celso animo ista perferret, ex his quæ subjicit intelligi potest, ubi ait:

130. « Interea loci nos vinculi, custodilique aservamur, ignari prorsus quo tandem res hæc sit evasura. Verumtamen gratias agimus Christo, quod pro nomine illius digni habeamur, non solum vinculis constringi, sed cætera quoque omnia perpeti: neque enim ista præmiis suis carebunt »: subdit hæc vero de constantia Synodi: « Non potuit autem sancta Synodus induci ut cum Joanne communicaret; sed animose restitit: En, inquit, iniquis, corpora, en Ecclesias, en civitates: in omnia hæc potestatem habetis; nos autem, ut prius cum Orientalibus communicemus, quam ea disolvantur, quæ per illorum scyphantham contra communis nostros comparata sunt, illique rectam fidem confiteantur, id fieri nullo modo potest. Dignoscuntur enim Nestorii dogmata loqui, sentire, et confiteri. Tolaque universitas in his disposita est. Precedunt pro nobis Orthodoxi omnes. Ut autem B. David ait⁴: Ego in flagella paratus sum ». Hactenus Cyrillus. Ista quidem ex parte œcumenicæ Synodi atque Cyrilli delata sunt Constantinopolim.

131. *Dolosa Schismaticorum et Joannis comitis adversus Cyrillum et Synodum ad imperatorem relatio.* — Quibusdam interea Concilium malignantium, et synagoga potentium? Eo quidem impudentiæ provenere, ut non veriti sint litteris apud Theodosium agere, ut Nestorii damnationem irritam redderet, quod scilicet qui eum condemnasset, hæretici ipsi essent, mentientes Cyrilli scripta esse Apollinaris hæresis labe conspersa⁵: est exordium ipsorum Epistolæ: « Edocti ex sanctissimorum, et

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 15. — ² Apud Cyril. in Apol. tom. IV. — ³ Cod. Vatic. ep. Theod. LXXX. — ⁴ Apud Act. Ephes. tom. III. append. II. c. 1. — ⁵ Apud Act. Ephes. Conc. edit. Pelt. tom. IV. c. 6.

¹ Apud Act. Ephes. Conc. edit. Pelt. tom. IV. c. 14. — ² Ibid. c. 15. — ³ Ibid. c. 18. — ⁴ Ps. xxxvii. — ⁵ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. V. c. 8. append. II.

pietissimorum ministrorum nostrorum litteris, etc. » Adjecerunt his alias, quibus significarunt, se una cum Joanne comite testimonio Acacii episcopi Beroensis Epistolae egisse cum adversariis, ut Cyrilli capitula tanquam haeretica damnarentur, sed nequicquam apud illos profecisse. Et autem majorem sibi apud imperatorem fidem conciliarent, ad finem Epistolae adjecerunt Orthodoxae fidei confessionem: recitat haec ipse Cyrillus¹: sed in eis illi de damnatione Nestorii ne verbum quidem, quae primo loco ponenda erant, cum scirent ipsum adversari symbolo ab eis edito, in quo et sanctissima Maria Dei genitrix affirmatur: ut plane intelligas omnia ista hand sincero animo, sed fraudulentè ab ipsis esse tractata, quo minus illud assequi possent, nempe scriptorum Cyrilli damnationem: est autem tota illa Epistola adulatione demulcens animum imperatoris, quae sic incipit: « Merito quis dixerit, nostri saeculi homines, quod tuo imperio gubernentur, beatiores iis qui ante nostram aetatem fuerunt, etc. » Caterum quod spectat ad ipsorum fidei professionem ista habet Cyrillus²: « Illud autem scitote, quod cum fidei expositionem componerent, inter se contenderunt, et adhuc in contentione tenentur. Nam alii quidem admittunt, ut sancta Virgo Deipara dicatur, cum eo, ut Homipara dicatur. Alii vero prorsus hoc negant; paratosque se esse dicunt, ut manus suas amputandas praebent potius, quam ut hujusmodi voci subscribant. Ubique autem turpiter se gerunt, haeretici declarati ». Haec Cyrillus. Caterum oblinuisse eorum sententiam ut Deipara diceretur, ipsa confessio docet: sed et quam dolose his ipsis vocibus uterentur, superius ex eorum assertione demonstratum est.

132. Caterum illud Catholicos vehementius perturbavit, quod Joannes ipse comes, qui sequester pacis advenit, ut rem se bene gessisse significaret, eaque de causa majorem sibi apud imperatorem fidem conciliaret, scribens ad eum turpiter mentitus est universam oecumenicam Synodum assensam esse in damnationem Cyrilli; adeo ut jam de loco, quo in exilium esset deportandus, consuleretur: scripsit enim de his ipse Cyrillus, ubi haec rescivit, ad clerum populorumque Constantinopolitanum istis verbis³: « Turbata est admodum sancta Synodus, ubi magnificentissimum et gloriosissimum comitem Joannem non recte omnia retulisse audivit: ita ut et de nostro exilio, qui illic sunt, consulunt, quasi sancta Synodus irregularem et nefandam depositionem a Joanne, et haeticis qui cum eo sunt, factam acceptarit, etc., etc. »

133. Quid praeterea idem Joannes comes perterritavit, quo jactare se potuisset episcopos omnes in unam concordiam redeegisse; idem Cyrillus sic inferius subdit: « Cum autem hanc rem memoratus magnificentissimus vir non esset assensus, nempe ut Joannes Antiochenus episcopus ab ipsis in communionem reciperetur, etiam hoc excoGITAVIT, et a

sancta Synodo petiit, ut sibi scripta daretur fidei expositio, ut et illos consentire et subscribere faceret, et reversus diceret: Conciliavimus ad amicitiam humanis inter se offensis dissidentes. Ubi hoc sancta Synodus intellexit, rursus omnino restitit, dicens: Non exponimus nos ipsos contumeliae: non enim tanquam haeretici vocati sumus: sed ad hoc venimus, ut fidem rectam restituamus, quam et restitimus, nec opus est regi ut fidem discat, cum hanc sciat, in qua ille baptizatus sit. Itaque ne hoc quidem Orientalibus processit ». Haec de his Cyrillus: quae autem vellet per eos agi, addit his verbis:

134. « Haec a pietate vestra doceantur omnes, praesertim pietissimi et sacratissimi Archimandrite; ne forte praedictus Joannes », comes scilicet, « reversus alia pro aliis dicat, aut doceat, ut quorundam aures oblectet. Ne pigrescat vero pietas vestra neque laborando pro nobis lassetur, sciens quod se ipsam et Deo et hominibus commendat. Et hic propter Salvatoris gratiam Deo amantissimi episcopi, qui vos nunquam viderunt, animas suas ponere pro vobis parati sunt: acceduntque ad nos cum lacrymis, dicentes: Et ad exulandum una, et ad commorandum parati sumus. Versamur autem omnes in multa tribulatione; quod exubiis militum custodimur, eos etiam ante lectos, cum dormimus, habentes, maxime vero nos. Reliqua vero universa Synodus defatigata laborat, pluresque mortui sunt: multi etiam sumpibus destituti, res suas vendunt ». Haec enim Cyrillus. At licet ipse et Memnon vincti aetate custodia tenerentur: tamen reliqui omnes episcopi hand liberi erant, sed utique custodiebantur a militibus. Joannes enim comes jam reversurus cum esset Constantinopolim, et pacis trophaea foret ostentaturus; ne quid litterarum ab Orthodoxis scriberetur, quibus mendacii redargui possent quae ipse imperatori et aliis relaturus esset, reliquos omnes Orthodoxos episcopos sedulo asservari praecipit.

135. *Synodi ad clerum Constantinopolitanum Epistola de rerum statu.* — Illi tamen, Deo volente, clam scribere Epistolam, qua clerum Constantinopolitanam Ecclesiae de rerum suarum statu miserando admonuerunt: qua cum numeris trium mensium spatium, quo ejusmodi custodia vallabantur a tempore quo Cyrillus et alii episcopi ad Synodum convenerunt circa principium mensis Junii, quo hujusmodi per Candidianum comitem cepte sunt turbae, mense Augusti datas illas ab eis ad clerum Constantinopolitanum litteras possumus intelligere, quarum est principium¹: « Qui in tanta negotiorum tempestate constituti sumus » et inferius: « Sciat itaque pietas vestra, non amplius nos Ephesum, sed custodiam inhabilare: inque illa trimestre jam tempus inclusos, neque per mare, neque per terram tuto ac secure ad pium exercitum (nempe ad imperatorem) vel in aliquem alium locum quempiam mittere permitti. Etenim jam saepius accidit,

¹ Cyril. Apolog. — ² Cyril. ep. xxii. — ³ Cyril. ead. ep. xxii.

¹ Apud Cyril. ep. Synod. xi.

ut quæ a nobis sunt missa, haud sine mille periculis reddi poterint; ut latere illorum, quo servarentur, in aliis atque alias sese formas coacti sint mutare. Quod autem ita custodimur, hinc est, quod omnia mendaciter ad pietissimum imperatorem contra nos deferantur ». Post hæc rogant eundem plurimum, ut agant apud Theodosium Augustum reddi Synodo Cyrillum et Memnonem, utque detur adire posse ipsum Theodosium; sin minus, liberum sit unicuique episcopo in patriam reverti.

136. De his præterea quæ iidem sanctissimi Patres Ephesi paterunt, est scheda illa cum aliis litteris missa ¹, sub titulo Communitorii breviter quidem, quod furtim videatur esse conscripta, his verbis ad clerum Constantinopolitanum data:

« Necamur æstibus, cum aeres sint graves; et pene quotidie aliquis sepelitur: ita ut omnes pueri languentes ad propria remittantur. Et alii omnes episcopi in his sunt. Unde consequens est, reverentiam vestram adire Christo amabilem principem et dicere, quia opprimitur Synodus ab his qui prohibent terminum dari, ut consumpli languore accentur. Scire vero reverentia vestra debet, quia licet in tantum nitantur ut omnes moriantur, non tamen fiet aliud præter hæc quæ decrta per nos sunt a Salvatore nostro Christo ». Hactenus Patres ad clerum Constantinopolitanam Ecclesie. Inspicis, lector, in quot quantasve angustias cum impietas Nestoriana, tum infidelitas regiorum ministrorum conjecerit sacrosanctam Synodum œcumenicam ut ea sit passa Ephesi, quæ neque inter barbaras gentes perlatua unquam fuisset.

137. *Interea Romanus exercitus a Vandalis in Africa vincitur, a quibus et Marcianus captus.* —

Sed hic paululum consistere, intinereque et obstupescere iudicium Dei, qui est terribilis in consiliis suis super filios hominum: nam intelliges, secundum illud Davidicum: « Non dormiet, neque dormitabit qui custodit Israel »; cum eodem tempore, haud diutius fuerit protelata vindicta. Dum enim barbarico more Catholica fides una cum defensoribus suis Ephesi (ut vides) vim patitur, direque exagitur, atque adeo ignominiose fractatur, eodem quoque tempore Romanus exercitus a Barbaris vincitur, trucidatur, paucis fuga lapsis, reliquis captivis ductis. Hoc ipsum quidem tempus esse, quo Theodosius imperator junctis copiis Occidentalis imperii, misso Aspare invictissimo duce, bellum gessit adversus Gensericum Africanum occupantem, ex libello schismaticorum paulo post (ut dicimus) oblecto Theodosio imperatori, satis exploratum habetur, in quo inter alia hæc scripta leguntur ²: « Cum hac fide scilicet Barbaros vicistis et tyrannos destruxistis, qua et nunc opis habetis in bello, quo Africam premitis: est enim Deus omnium commilito vester, etc. » Hæc Nestorici, profitentes se esse vere fidei defensores, pollicentes ejus fidei quam tueren-

tur defensione Barbaros ab ipso imperatore vincendos: cum interea jam vinceretur atque deleteretur penitus in Africa Romanus exercitus; quod paulo post innotuit, cum cladis nuntium perlatum est Constantinopolim: ut plane (o mirandum!) accidisse appareat, tunc male pugnatum in Africa esse, cum fides Catholica, ejusque defensores Patres sanctissimi adeo gravia et ignominiosa tyrannica vi pati cogentur. Sed etsi tardius, tandem sapienter Theodosius, suo maximo damno didicit, Deum vindicem Catholicae fidei insurrexisse, pro Barbarisque pugnasse adversus Romanum exercitum, cum ejus comites et legati contra Concilium œcumenicum indefesso studio laborarent.

138. Porro rem gestam, grandi volumine dignam, Procopius his paucis absolvit ¹: « Interea Constantinopoli, Romaque exercitu adveniente cum Aspare duce, Bonifacius, Romanique qui in Africa erant, spiritus assumentes, acriter resistere ceperunt: verum non melior prior fortuna successit. Victi ad unum omnes, alius alio fugam arripere; Aspar Constantinopolim, unde venerat: Bonifacius Romam profectus, sese Placidia ex his quorum culpa vacabat, reconciliavit ». Hæc Procopius, Bonifacii vero Romam reditum anno sequenti Prosper ² recenset: habet eadem de illata clade Paulus ³ diaconus. De Marciano autem, qui post Theodosium fuit imperator, hoc pretio ab hostibus capto, hæc subdit Procopius:

139. « Hoc igitur modo Vandali Africam Romanis eripuerunt: captivos vero quos ceperant, in custodia habuerunt, inter quos Marcianus fuit, qui Theodosio successit. Cum igitur Gensericus forte præciperet, ut captivi in aula sub die cogentur, ut adspectibus eorum consideratis, sane conspiceret, si quis regiam haberet indolem ac indigna presente fortuna pateretur: interim iidem inedia ac labore fessi tumi obdormiscerent aquila forte volans supra Marciani caput pansis astitit aliis, Gensericus igitur portentum facile notans non frustra hoc fore, jussit ad se venire: quicum vir esset, interrogat. Ille se Asparis arcum omnium socium fuisse inquit, quem Romani domesticum comitem vocant. Gensericus igitur meditans et aquile gestum, et Asparis quanta esset apud Byzantium potentia, hominem de medio tollere ab re putavit esse, neque verisimile ut quamprimum interituro signa volatu illa ostendisset: nulla enim ratione eum interficere oportere. Nam si postremo regnatura esset, morti non esset apud eum derelictus; quod ea quæ Deo sunt decreta nullatenus prohiberi possunt. Quapropter jurejurando eum obligat, sibi amicum fore, neque ullo modo contra Wandalos venturum ». Ejusmodi ergo pactis simul initis, dimissus est Marcianus redire Constantinopolim.